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Afrapportering på kommissorium 2022-2023 – Udvalget for Mangfoldig-
hed og Ligestilling 

Baggrund 
Udvalget for Mangfoldighed og Ligestilling har i Kommissorium 2022-2023 
arbejdet med hovedemnet ”Mere lighed i mødet mellem borgere og kommu-
ne”. Udvalget har haft fokus på tre områder for møder, hvorunder de har ud-
viklet og gennemført en række prøvehandlinger. De tre områder har været:

 Det digitale møde
 Socialområdet og psykiatrien
 Forenings- og fritidslivet 

I Aarhus Kommune er borgerne mangfoldige. Som kommune skal vi sikre, at 
alle borgere får en ligeværdig behandling uanset borgernes baggrund, kom-
petencer og forudsætninger. 

Formålet har været at igangsætte prøvehandlinger, der har haft fokus på, 
hvordan borgere kan få et bedre udgangspunkt i mødet med kommunen, og 
hvordan kommunen kan møde de grupper af borgere, som har et udgangs-
punkt, der gør mødet med kommunen vanskeligt.  

Prøvehandling: MitID til udsatte og hjemløse borgere

Formål
Formålet med prøvehandlingen har været at arbejde med at gøre det nem-
mere for udsatte og hjemløse borgere i Aarhus Kommune at få udstedt eller 
generhvervet MitID. Derudover at skabe erfaringer med at fremme digital in-
klusion i Aarhus Kommune. 

Baggrunden for prøvehandlingen 
Danmark er et af de mest digitaliserede lande i verden. Det betyder blandt 
andet, at borgernes kontakt med den offentlige sektor i stadig stigende grad 
bliver digital. Det forventes ofte, at borgere selv kan finde vej i de offentlige 
selvbetjeningsløsninger og Digital Post, men når de ikke kan, hvordan kan vi 
så hjælpe dem, så vi sikrer digital lighed og inklusion?  

Ifølge en uformel vurdering er der ca. 50 udsatte borgere om året i Aarhus 
Kommune, der ikke får et MitID, når de møder op i Borgerservice, fordi de 
har utilstrækkelig legitimation og ikke kan betale gebyr for en bopælsattest 
(84 kr.), der kan tjene som legitimation.

Der er arbejdet med udgangspunkt i strategien ”MitID first”, da MitID er en 
trædesten og en forudsætning for, at man som borger kan identificere sig og 
foretage handlinger i forhold til både offentlige og private aktører. For udsat-
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te og hjemløse borgere kan det, sammenligne med andre borgere, være en 
udfordring af få MitID, fordi der gælder særlige krav om legitimation, som de 
kan have svært ved at leve op til. Desuden er det en barriere, at der er ob-
ligatorisk tidsbestilling i Borgerservice i Aarhus Kommune, da denne gruppe 
ofte har en kort planlægningshorisont og ikke kan vente til efterfølgende uge 
med at fuldføre et ærinde.

Prøvehandlingens indhold
Ifølge dansk lovgivning skal man for at få udstedt MitID enten kunne fremvi-
se billedlegitimation (som fx gyldigt dansk pas eller kørekort) eller to andre 
former for legitimation (fx fødselsattest og sundhedskort). 

Da udsatte og hjemløse borgere kan have svært ved at leve op til de særlige 
krav om legitimation, har prøvehandlingen haft til formål at gøre det lettere 
for udsatte og hjemløse borger at få MitID. 

Derfor har Borgerservice arbejdet med at finde en løsning på barriererne ved 
dels at efterspørge andre former for legitimationskrav, og dels afprøvet mu-
ligheden for, at udsatte og hjemløse borgere har kunnet møde op, i følge-
skab med en mestringsvejleder, med kort varsel og uden om tidsbestilling. 

Borgerservice har desuden i perioden tilbudt at lave en intern, administrativ 
bopælsattest, som ikke bliver udleveret til borgeren, og som Borgerservice 
ikke behøver at tage gebyr for. En sådan administrativ bopælsattest kan tje-
ne som legitimation – og suppleret med borgerens seneste årsopgørelse el-
ler forskudsopgørelse, som Borgerservice kan trække fra SKAT – betyder 
det, at borgeren efterlever legitimationskravene og kan få udstedt MitID. 

Samarbejdspartnere
Prøvehandlingen har været gennemført i samarbejde mellem medarbejdere i 
Borgerbetjeningen i Borgerservice, Center for Mestring (mestrings- og gade-
plansmedarbejdere i Aarhus Kommune og deres ledere), Borgerservice 2 
Go, og Folkeregistret. 

Der er blevet udarbejdet informationsmateriale om MitID til udsatte og hjem-
løse borgere til mestringsvejledere. Derudover er medarbejdere i Borgerbe-
tjeningen i Borgerservice blevet forberedt på at håndtere udsatte og hjemlø-
se borgere, der møder op uden tidsbestilling. 

Værdien og effekten af prøvehandlingen
Prøvehandlingen har strakt sig over 2,5 måneder. I perioden er der 63 bor-
gere, der har fået MitID via denne ordning. 39 ud af disse henvendelser om-
handler borgere, der har haft brug for at få generhvervet deres MitID. 

Den overordnede tilbagemelding fra borgerne er, at de er glade for ordnin-
gen, og at de bliver mødt på en behagelig måde, samt at der bliver taget 
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hensyn til dem og deres situation. 

Mestringsvejledere, som sammen med borgere er mødt op i Borgerservice 
for at få lavet MitID, udtaler følgende om prøvehandlingen:  

” Der er altså nogen, jeg meget 
lettere kan hjælpe videre, via den 
nye ordning! Og det er mega fedt. 
Det sparer mig utroligt meget ar-
bejdstid, og borgerne føler sig pri-
vilegerede og imødekommet af 
"systemet" (mestringsvejleder). 

”Jeg møder kun søde og hjælpsom-
me medarbejdere med godt humør, 
og jeg går derfra med lettede borge-
re. Fordi de har fået MitID, fordi det 
gik så nemt og hurtigt, og fordi det 
har været en behagelig oplevelse. Al-
le tre gange har borgeren sagt ”ej 
han/hun var da faktisk meget sød.” 
Det siger lidt om, hvad de forventer 
at møde, og hvor rart det er at møde 
noget andet, end det de ”plejer”. Så 
tak for det”. 
(mestringsvejleder)

Prøvehandlingens perspektiver
Prøvehandlingen er afsluttet som projekt og er nu overgået til driften, hvor 
det fortsætter som et tilbud til udsatte og hjemløse borgere. Størstedelen af 
de borgere, der har benyttet tilbuddet, er borgere, der har brug for at få gen-
erhvervet deres MitID. Der vil således også fremadrettet være efterspørgsel 
efter dette tilbud. Der vil løbende blive gjort status og fulgt op på erfaringerne 
med tilbuddet. 

Tilbuddet kan udvides til også at omfatte borgere, der har en anden støtte-
person end en mestringsvejleder. 

I forbindelse med implementering af Plan for digital inklusion, skal der udvik-
les og gennemføres en række prøvehandlinger. Erfaringerne fra denne prø-
vehandling bliver taget med ind i det kommende arbejde. 

Derudover planlægges et webinar om projektet for ”Ledere og chefer for of-
fentlige hjemløseindsatser”, hvor erfaringer deles, ligesom der udarbejdes 
en artikel om projektet til magasinet Danske Kommuner. 

Prøvehandling: ”Vandrejournalen” på socialområdet og psykiatrien

Formål 
Formålet med prøvehandlingen har været at udvikle og kvalificere en proto-
type på en vandrejournal til borgere med tilknytning til socialområdet og psy-
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kiatrien. 

Baggrund for prøvehandlingen
Sårbare borgere bliver ofte bedt om at fortælle deres livshistorie flere gange 
i forbindelse med deres kontakt med socialområdet og psykiatrien. For sær-
ligt sårbare borgere kan det være en udfordring at fortælle deres livshistorie 
flere gange og få fortalt de vigtigste ting, hvilket kan få betydning for deres 
møde med kommunen og den service, som de modtager.  

Prøvehandlingens indhold
Som prøvehandling er der blevet udviklet et indhold til en vandrejournal. 
Vandrejournalen har til formål at klæde borgere bedre på i mødet med Aar-
hus Kommune. Når borgere udfylder vandrejournalen, bliver de bedre forbe-
redte på deres møde med kommunen, og står styrket i deres handleevne, 
kontrol og ejerskab over de beslutninger, der bliver taget, og som påvirker 
deres levevilkår og hverdag. 

Der er blevet samarbejdet med Unge, Job og Uddannelse og Sociallægein-
stitutionen om at udvikle et forslag til indhold i en vandrejournal. Vandrejour-
nalens indhold har bestået af række temaer og underspørgsmål, som tre pa-
neler med målgruppen har været med til at kvalificere og give deres input til. 
Temaerne i vandrejournalen har være personlige oplysninger, styrker, udfor-
dringer, drømme for fremtiden samt et overblik over aftaler.  

Det første panel har bestået af 15 borgere tilknyttet Værkstedet på Museum 
Ovartaci. Det andet panel har bestået af 6 kvinder i alderen 18-29 år fra 
Café Monroe, som er en café for kvinder med forskellige psykiske udfordrin-
ger, og som har behov for støtte for at komme i gang med arbejde og uddan-
nelse. Det sidste panel har bestået af 5 unge fra Ungetilbuddet, som er et til-
bud for unge under 30 år med forskellige psykiske udfordringer, og som har 
behov for støtte for at komme i gang med arbejde og uddannelse. 

Borgerne havde følgende kommentarer til deres møde med socialområdet 
og psykiatrien: 

”Jeg oplever, at jeg skal fortælle 
min historie igen og igen.” 
(kvinde under 30 år)

”Når man endelig føler sig tryg og 
har varmet op, så skifter man sags-
behandler.” 
(kvinde under 30 år)

”Vi er mennesker – ikke et CPR-
nummer.” (ung under 30 år)

”Når man hele tiden skifter sagsbe-
handler, så gør det mig skeptisk, 
også føler jeg mig ikke tryg, og har 
derfor svært ved at åbne op.”  (kvin-
de under 30 år)
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Værdien og effekten af prøvehandlingen
Blandt målgruppen var der stor opbakning til at udvikle en vandrejournal, 
som de kunne udfylde som forberedelse af deres møder på socialområdet 
og psykiatrien og på den måde stå styrket. Derudover var borgerne glade for 
at være inddraget i udviklingen af vandrejournalen og havde nogle værdiful-
de input, som har været med til at gøre vandrejournalen mere brugerrettet. 
Borgerne havde følgende kommentarer til forslaget om at udvikle en van-
drejournal. 

”Planen giver så god mening.” 
(Ung under 30 år)

”Den kan bruges som et godt over-
blik – både til en selv og andre.” 
(Ung under 30 år)

” Det vil hjælpe mange at skrive 
ned – man glemmer nemt, hvad 
man skal sige, og det kan være 
svært med egne ord. ” 
(Kvinde under 30 år) 

”Jo mere forbedret man er, jo mere 
får man ud af mødet.” 
(Kvinde under 30 år)

”Nogle vil opleve det som en lektie.” 
(Kvinde under 30 år) 

”Jeg har aldrig tænkt på, at jeg hav-
de et behov for sådan en van-
drejournal… Men nu hvor I har 
præsenteret mig for en, så har jeg 
virkelig behov for den.” (Ung under 
30 år)

Prøvehandlingens perspektiver 
Det undersøges, om der kan udvikles en elektronisk protype på en van-
drejournal, som kan afprøves blandt målgruppen over en periode, med hen-
blik på senere at beslutte, om der på sigt kan udvikles en permanent elektro-
nisk løsning.

Prøvehandling: Afprøvning af Solsikkeprogrammet i Borgerservice 

Formål 
Formålet med prøvehandlingen har været at gøre sig erfaringer med at un-
derstøtte solsikkeprogrammet1, der er et internationalt initiativ, som skal sik-
re tryghed, lige behandling og tilgængelighed for mennesker med usynlige 
handicaps. 

1 Læs mere om Solsikkeprogrammet på https://hiddendisabilitiesstore.com/dk/

https://hiddendisabilitiesstore.com/dk/
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har brug for lidt ekstra forståelse, tid eller tålmodighed. Dermed forebygges 
misforståelser, og der gives en øget tryghed og lige handling til de borgere, 
der bærer snoren.

Baggrund for prøvehandlingen 
Solsikkesnoren er et internationalt symbol, der i stigende grad udbredes og 
anvendes på tværs af brancher og lande. Solsikkesnoren er således allere-
de kendt fra blandt andet SMUK fest, forlystelsesparker, lufthavne mv. 

En af visionerne i Aarhus Kommune, der også er beskrevet i Aarhus Kom-
passet, er, at Aarhus skal være en god by for alle. Solsikkeprogrammet er et 
initiativ, der udover at understøtte denne vision, også bidrager til opfyldelsen 
af flere målsætninger eksempelvis handicappolitikken og medborger-
skabspolitikken, der blandt andet har som målsætning at fremme medmen-
neskelighed, accept og tryghed. Endelig er dette projekt et initiativ, der bidra-
ger til Borgerservices vision og strategi frem mod 2030, hvor inklusion og 
velfærd også er centrale elementer. 

Prøvehandlingens indhold 
Borgerservice i Aarhus Kommune har i perioden marts til maj 2023 gennem-
ført et pilotprojekt med Solsikkesnoren. Forslaget om at støtte op om Solsik-
keprogrammet blev drøftet på Byrådsmødet d. 1. februar 20232, hvor der var 
opbakning. Erfaringerne fra prøvehandlingen i Udvalget for Mangfoldighed 
og Ligestillings arbejde med at sikre mere lighed i mødet mellem borgere og 
kommune vil kunne nyttiggøres i forhold til implementering af den efterføl-
gende beslutning i Aarhus Byråd omkring solsikkeprogrammet. 

Solsikkesnoren er udleveret i Borgerservice i perioden marts til maj 2023 – i 
alt 16 uger. Målgruppen har været alle borgere, børn som voksne, der kan få 
gavn af solsikkeprogrammet. 

Pilotprojektet blev markedsført på Aarhus Kommunes Facebookside d. 11. 
marts 2023. Opslaget har fået 109 likes, og følgende kommentar: ”Det kun-
ne være fedt, hvis myndighedsafdelingen voksne med handicap også be-
gyndte at forstå (usynlige) handicap bedre…”. 

Derudover har der gennem hele perioden været synligt skiltet på Dokk1 med 
fysiske roll ups i Borgerserviceområdet samt på husets digitale skærme. På 
Aarhus Kommunes hjemmeside har der gennem hele perioden været infor-
mation om solsikkeprogrammet. 

2 Læs mere Aarhus Byråd - Byrådssalen  

https://dagsordener.aarhus.dk/vis?id=6b55c5dd-6701-4661-86d0-64d7cddb487a&fritekst=solsikke
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Værdien og effekten af prøvehandlingen
I løbet af prøvehandlingens afprøvningsperiode har Borgerservice udleveret 
151 solsikkesnore fordelt på kategorierne unge, midaldrende og seniorer. 
Snorene er fordelt med 70 stk. til unge, 53 stk. til midaldrende og 28 stk. til 
seniorer. 

Efter projektperiodens udløb er to brugere af solsikkesnoren blevet inter-
viewet telefonisk for at høre om deres erfaringer med at bære den. 

Begge interviewede nævner, at solsikkesnoren gør det mere synligt for an-
dre, at de har nogle usynlige udfordringer, som betyder, at de skal mødes 
med ekstra hjælp. Det giver en tryghed, da de mødes med en større forstå-
else og ikke skal forklare ’det usynlige’ hver gang. Den ene interviewede be-
skriver snoren som hendes ’kørestol’. Samtidig kan borgerne selv beslutte, 
hvornår de bærer snoren synligt og dermed ’skilter’ med deres handicap. 

Derudover oplever begge interviewede borgere, at kendskabet til solsikkes-
noren er stigende, og at det er med til at lette deres hverdag. De opfordrer 
begge Borgerservice og Aarhus Kommune til også fremadrettet at støtte op 
om solsikkeprogrammet og være med til at udbrede kendskabet til solsikkes-
noren yderligere. 

Personalet i Borgerbetjeningen har ligeledes bidraget til evalueringen og ud-
trykker blandt andet, at ressourcetrækket er minimalt, og at det er nemt at 
udlevere solsikkesnorene. Derudover har nogle af Borgerservices samar-
bejdspartnere, eksempelvis væresteder, efterspurgt information om Solsik-
kesnoren. En enkelt borger har sendt en positiv historie om deres erfaring 
med solsikkesnoren. 

Prøvehandlingens perspektiver
Borgerservice vil fortsat gerne være del af solsikkeprogrammet. Læringen 
fra dette pilotprojekt kan inddrages og nyttiggøres i en ønsket udbredelse af 
solsikkeprogrammet i andre magistratsafdelinger i Aarhus kommune.

Prøvehandling: ”Rollespil i Gellerup” 
Formål 

”Jeg vælger selv, hvornår jeg vil 
bære solsikkesnoren og ’skilte’ 
med min autisme.” (borger)

”Jeg behøver ikke forklare 
mig, når jeg bærer solsikkes-
noren. Den virker lidt som 
min kørestol.” (borger)



31. oktober 2023
Side 8 af 10

Formålet var at give børn adgang til en foreningsaktivitet uden krav om med-
lemskab for at se, om børn, der står udenfor foreningsfællesskaber, vil delta-
ge.

Prøvehandlingens indhold 
To rollespilsarrangementer i Gellerup, søndag eftermiddage i maj 2023. 
Første gang forberedelse af rollespil med produktion af tryllestave mm. An-
den gang selve rollespillet. 
Der blev inviteret bredt blandt børn i Gellerup, og der var ikke tilmelding. Må-
lgruppen var primært børn, der ikke er med i foreningslivet. Rollespilsklub-
ben Elysion stod for selve rollespillet og samarbejdede med fodboldklubben 
IVF om praktik og afvikling. De to foreninger samarbejdede med det boligso-
ciale arbejde om arrangementerne.
Der deltog henholdsvis ca. 45 og ca. 30 børn i de to arrangementer. Et min-
dretal af deltagerne var ikke foreningsaktive, mens de fleste gik til fodbold el-
ler svømning. Bortset fra en enkelt havde alle deltagere anden etnisk bag-
grund end dansk.

Værdien og effekten af prøvehandlingen 
Børnene oplevede en kreativ foreningsaktivitet, hvor der var plads til at lege 
og være en del af fællesskabet.
Foreningerne afprøvede et koncept med åbne arrangementer uden tilmel-
ding og fik gode erfaringer med det. 

Prøvehandlingens perspektiver 
Der er basis for et varigt foreningstilbud af denne karakter i Gellerup, men 
det bliver en stor opgave at engagere de børn, der ikke har en tilknytning til 
foreningslivet.
For de børn, der allerede er foreningsaktive, bliver det en udfordring, at man-
ge bruger fritidspas på den nuværende aktivitet. Derfor vil det være fuld 
egenfinansiering for familien, hvis barnet skal gå til flere fritidsaktiviteter.
Et udviklingsarbejde kan evt. søge midler i Den Lokale Udviklingspulje (aar-
hus.dk)

https://www.aarhus.dk/forening/tilskud-stoette-og-puljer/foreninger/den-lokale-udviklingspulje/
https://www.aarhus.dk/forening/tilskud-stoette-og-puljer/foreninger/den-lokale-udviklingspulje/
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Prøvehandling: ”Mangfoldighed i foreningslivet” 

Formål 
Formålet med prøvehandlingen har været at fremme den enkeltes tilknytning 
til foreningen. Man har ønsket at udbrede viden om hvor vigtigt det er, at alle 
inddrages i fællesskabet og at alle føler sig mødt. Hvis man skal opleve sig 
som en del af fællesskabet, er det vigtigt, at man føler sig set og hørt. Og det 
er væsentligt, at alle medlemmer opdager og påskønner mangfoldigheden i 
fællesskabet. Derudover er det godt for foreningsaktiviteten at samle alle 
deltagere ved begyndelse og afslutning.

Prøvehandlingens indhold 
Prøvehandlingen har forsøgt at sætte fokus på de første og sidste minutter 
af en foreningsaktivitet – fodboldtræningen, spejdermødet, korprøven. 
Konkret har man udskrevet konkurrencen ”Hvordan skaber du et fantastisk 
holdfællesskab i din forening?”. Her har foreninger haft mulighed for at ind-
sende deres bedste, afprøvede ideer til velkomst og afrunding. 
Målgruppen har været foreninger med fritidsaktiviteter for børn og unge. Alle 
de folkeoplysende foreninger der modtager aktivitetsstøtte har fået tilsendt 
en mail, med invitation til at deltage i konkurrencen. 
DGI Østjylland, Dansk Flygtningehjælp og Sport og Fritid (MKB) har arbejdet 
sammen om aktiviteten. 
Da der kan være mange gode velkomster og afrundinger, har man trukket 
lod for at vinde en vinder. Præmien var en fællesspisning med pizza og so-
davand til hele holdet.
Efter konkurrencens udløb har man udformet et ”inspirationskatalog” med 
nogle af de indsendte eksempler, tips og tricks til en god velkomst samt øv-
rig viden om hvorfor det er vigtigt at have sådanne velkomst- og afslutnings-
ritualer i foreningslivet. 

Værdien og effekten af prøvehandlingen
I alt deltog 15 foreninger i konkurrencen, hvor de sendte deres input. Vinde-
ren blev ved lodtrækning Harlev Basket U15 drenge. Nedenstående beskri-
velser er eksempler på velkomst- og afrundingsritualer som blev sendt ind i 
forbindelse med konkurrencen. 

“Vi siger farvel ved at stå i en 
rundkreds og sender
et håndtryk rundt. En leder siger 
‘stop’ - den der
har håndtrykket ‘tager det med 
hjem’ og får lov til

“Som træner går jeg rundt til alle
og siger “hej” og “fedt du kom”,
“godt at se dig” eller en lille hilsen
til alle. Derefter er der fælles
rundkreds med intro til dagens
program og velkommen til
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at starte håndtrykket næste 
gang”. 

prøvetrænere. Efter en fed træning er 
der fælles kampråb, hvor det er vigtigt 
alle deltager. Det giver god energi!”.” 

Inspirationskatalog
De mange input er blevet inddraget i arbejdet med udarbejdelsen af et fær-
digt inspirationskatalog til de aarhusianske foreninger. 
Inspirationskataloget er efterfølgende sendt ud til alle de foreninger der mod-
tager aktivitetsstøtte. Derudover deler DGI Østjylland inspirationskataloget 
på deres SoMe platforme. 

Ud over eksemplerne fra indsamlingen, indeholder inspirationskataloget og-
så ”Tips til den gode velkomst” og reklame for forskellige puljer, foreninger 
kan søge. 

Prøvehandlingens perspektiver 
Inspirationskataloget skal være med til at give trænerne/lederne i de aarhusi-
anske foreninger idéer til, hvordan de med små mikrohandlinger, kan skabe 
et godt fællesskab på deres hold/gruppe. Forhåbentlig kan inspirationskata-
loget medvirke til at flere foreninger skaber eller fastholder tradition for en 
god velkomst og afrunding.  


